

**Rețele de canalizare în satul  
Cheltuitor , com. Tohatin, mun.  
Chisinau**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Colectorul: Finalizarea proiectului**

**Valoarea de deviz 1 002 777,668 lei**

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	89,936	72,00	6 475,392
2.	7123010010200	Betonist	h-om	24,666	72,00	1 775,952
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	39,078	72,00	2 813,616
4.	7129020012800	Pavator	h-om	8,590	72,00	618,480
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,222	72,00	159,984
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	7,199	72,00	518,328
7.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	18,200	72,00	1 310,400
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	410,248	72,00	29 537,856
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	449,701	72,00	32 378,472
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,426	72,00	750,672
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	59,338	72,00	4 272,336
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	233,700	72,00	16 826,400
13.	9312040019600	Sapator	h-om	167,311	72,00	12 046,392
		<b>Total manopera</b>				<b>109 484,280</b>

**Materiale:**

1.	101-1757	Cirpe	kg	0,438	11,00	4,818
2.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	160,201	1,90	304,382
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	3,745	1 900,00	7 115,500
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,041	250,00	10,250
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,048	300,00	14,400
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	73,799	180,00	13 283,820
7.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	108,773	250,00	27 193,250
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	9,793	250,00	2 448,250
9.	1714227322100	Cilti de cinapa sort 3	kg	16,614	7,00	116,298
10.	1714227322926	Fringhie de cinapa gudronata	kg	52,558	22,00	1 156,276
11.	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,030	1 200,00	36,000
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,054	1 200,00	64,800
13.	2010102900909	Panouri din scinduri 40 mm	m2	143,582	80,00	11 486,560
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,539	7 300,00	3 934,700
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,054	7 300,00	394,200

16.	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689	m3	0,004	7 300,00	29,200
17.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	2,283	80,00	182,640
18.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,060	7 300,00	438,000
19.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	5,538	4,00	22,152
20.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,003	600,00	1,800
21.	2320156200901	Motorina	kg	13,139	24,00	315,336
22.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	3,323	32,00	106,336
23.	2320187315789	Decofrol	kg	3,234	9,00	29,106
24.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	71,464	18,00	1 286,352
25.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	8,307	19,00	157,833
26.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,304	17,00	56,168
27.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,484	23,00	34,132
28.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	1,120	32,00	35,840
29.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	81,256	12,00	975,072
30.	25212167005001	Teava din PVC SN4 SDR41 D315mm	m	732,007	443,47	324 623,144
31.	25221033048401	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal d346mm	buc	28,000	213,00	5 964,000
32.	26511221004022	Ciment M-400	kg	11,996	2,50	29,991
33.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	11,984	2,40	28,762
34.	2652102100713	Var pasta	m3	0,006	800,00	4,800
35.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-6	buc	8,000	655,00	5 240,000
36.	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	14,000	155,00	2 170,000
37.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	12,000	240,00	2 880,000
38.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIID-10 (0,18 m3)	buc	9,000	850,00	7 650,000
39.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	10,000	850,00	8 500,000
40.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIII1-10-1(0,10 m3)	buc	9,000	850,00	7 650,000
41.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KIID-15 (0,38 m3)	buc	5,000	1 450,00	7 250,000
42.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	11,000	1 500,00	16 500,000
43.	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6	buc	4,000	1 200,00	4 800,000
44.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIII1-15-1(0,27 m3)	buc	5,000	1 450,00	7 250,000
45.	2663102100000	Beton	m3	8,208	1 455,00	11 942,640
46.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) B75	m3	4,648	1 455,00	6 762,840
47.	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	0,898	1 455,00	1 306,590
48.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	7,635	1 455,00	11 108,925
49.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	1,272	1 122,00	1 427,184
50.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,254	33,00	8,382
51.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,042	32,00	129,344
52.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,252	32,00	8,064
53.	2811106301305	Constructii metalice	kg	253,380	20,00	5 067,600
54.	28112363056611	Scara cu vanguri din otel	m	26,100	55,00	1 435,500
55.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,737	33,00	222,321
56.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,768	33,00	25,344
57.	28751158900001	Capace din fonta tip usor	buc	14,420	1 677,00	24 182,340
58.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,206	21,00	4,326
59.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,733	12,00	20,796
60.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,425	12,00	29,100
61.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,028	12,00	0,336

62.	41010162	Bitum diluat RB-1	t	0,029	16 000,00	464,000
63.	41010163	Bitum diluat RB-2	t	0,686	18 000,00	12 348,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>548 267,800</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	5,811	66,00	383,526
2.	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,770	33,00	25,410
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,055	21,00	1,155
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,365	112,00	152,880
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	43,516	655,00	28 502,980
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,983	600,00	2 989,800
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,796	8,00	14,368
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,540	8,00	12,320
9.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	1,394	22,00	30,668
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	118,442	21,00	2 487,282
11.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,540	32,00	17,280
12.	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	0,410	11,00	4,510
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	23,408	344,00	8 052,352
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	13,224	455,00	6 016,920
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,172	322,00	55,384
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>48 746,835</b>

**Total:**

Total	P.	835 648,057
TVA	20,00 %	167 129,611

**Total deviz:**

**1 002 777,  
668**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)